Chirilli; & ad novem Angelorum Chorus.

264 Eodem modo, si aliqui morbo caduco artefacto clam ad aures infinitus: *O Creatura Dei memento Creatoris sui*, superstitiosus eris; quia observatio illa ea verba profecit: clam, & non palam, est vana. Superstitionis autem non eris, si hablas circumstantia, & infinitatione ad aures correcta in hoc, quod ad aures verba illa infinitus eo fine, ut sic ea moribund patients audiat, & Deo se commendet. Quæ correcit (ut bene advertit Tambar) non potest habere locum in infinitatione ad aures equi, quia equus non est capax percipiendi verba, & Deo se commendandi; unde loquendo de eaque morbo artefacto, ut superstitione tollatur, oportet, ut etiam circumstantia infinitationis ad aures tollatur, præcise recitando verba, & ex referendo ad Dei honorem, iuxta illud Cant. Danielis, *Benedic omnia opera Domini Domino; Benedic omnes bestie, & pecora Domino; & Psal. 148. Laudate Dominum de terra, & universitate pecora.*

265 Denique, ut superstitione tollatur, sedum debent tolli, aut corrigi circumstantia iniustiles, & excludi credulitas infinitabilitatis effectus; verum etiam debent facta adhiberi effectus seruum, ac prudentem obtinendum; punctatam sanitatem, vel aliquod grave ante imperandum, minime ad effectum iniustilem, ac vanum, v. g. ad mortuum annuli, &c. quia cum Deus non se inimicatur rebus vanis, tunc convincitur, effectum expectari à domine.

266 Sub his considerationibus, ad Tamb. cit. n. 30. ex Sanch. non esse superfitiones Empalmatitas, qui per empalmatos, videbunt per quoddam verbum ex psalmis seu per alias orationes curant infinitos. Nec eos, quos Hispani vocant Salvatores, qui suo tactu, vel orationibus sanant morbos. Nec circulos, qui nati sunt. Et conversionis S. Pauli, sputo, vel tactu à moribus venenosani sanant; quia ha sunt gratia gratis date, juxta illud Pauli ad Corint. 12. *Aliis gratia sanitatum in uno spiritu.* Ita Rex. Francie habet à Deo gratiam sanandi lituramas his utens verbis: *Toi recevo, & Dio ti sens;* de qua Horifindia Papa Epist. 1. ad Remigium, & D. Thom. de Regim. Princip. lib. 2. c. 16. unde prefatis superfitionis non sunt, nisi aliquid quod superstitionem sapient, admisceant, iuxta superioris dicta.

267 Superstitione tamen est cartula illa, quam quidam pro viceorum dovere gestare solent, in qua est scriptum: *Pater, & Balbafar, Filius, & Gafar, Spiritus Sanctus, & Mochtar*, &c. quia talis mixtio inter nomina Sanctissime Trinitatis est improposita, indecens, irreverens, & vana.

SOLA NON SACRA.

268 Quando non sacra adhibes ad aliquem obtinendum effectum, superfitionis eris; si ea vires non habeant sufficietes ad illum. Minime vero, si vires habeant naturales, etiam occultas. Et tunc solum teneris excludere, aut corrigerem circumstantias iniustiles, si que sunt; minime credulitatem infinitabilitatis effectus, conformatum ad vires naturales rerum, que exhibentur; nam causa naturalis necesse agit.

269 Huc reducitur, quando aliquid agis aut omisisti sub tali circumstantia, aut tempore, v. g. iter agis die Jovis: iter omisisti de Marti, non vis trdecim invitatis, sumus discumberi, cum firma credulitate infinitabilitatis effectus, tunc pia spe, & fiducia in Deum; quoniam coelestis medius animabus atque corporibus solet medelam largiri.

Apostolus: *Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem invenerit dedit.*

270 Idem curare cum oratione sacra, & cum filo de lizzo, quo statuta, & brachia extensa ager ter metuntur, cum aliis circumstantiis, superfitionis est, quia omnes circumstantiae adiunctae praeter orationem sunt vanæ, & iniuriales. Secus, si solam faaram orationem adhibeas, in qua solent esse vera Nomina Dei, & dicta in 258. attendas. Cusa ha fola oratione, tribus diebus ad hominem Sanctissima Eucharistia recata, circumstantias vanas, & iniuribus seculis, saepe idem curamat videtur. Tunc agitur à Deo effectus ex opere operantis expectatur, minime cum certitudine infinitabilitatis effectus, sed cum pia spe, & fiducia in Deum; quoniam coelestis medius animibus atque corporibus solet medelam largiri.

271 Ex his patet, quid sit de incantatoribus dicendum.

MALEFICITUM

272 **E**s tuis, ac potestas nocendi alias ex parte Opus, vel racito cum dæmoni. A Magia differt per hoc, quod illa intendit facere mira, hoc vero ad nocendum dirigitur.

273 Dividi potest in duas species, scilicet in maleficium amatorium, quo hominum animi ad carnalem amorem fleuntur, sub quo comprehenduntur verba, aut scripta superficia ordinata ad amorem; & in veneficum, quod ad nocendum alijs diriguntur.

274 Unum maleficium, alio maleficium solvere non licet. Potest tamen statua, aures illa, que solent maleficium componi, comburi, nullum, quod superinficitur lapidis, admiscendo.

275 Ad hanc speciem spectant lamias, seu stirpes, vulgo dona de fori.

276 Sub hujusmodi superstitutionibus maxime comprehenditur abusus Sacramentorum, aut sacramentalium, ad thesauros invenientibus, ad amorem præ vocandum, &c.

277 Alia demum delicia, pro quibus est facienda denunciatio, habes in Edicto DD. Inquisitorum Regni Sicilie.

Q UÆR E S V.
278 **Q**uae sit heres ad Sanctum Officium spectant?

Heres in num. 258. definita est duplex. Una sicut mera interna, seu pure mentalis, qui consummat in ipso intellectu, nullo signo exterior dato; & haec quamvis in rigorificeologico sit heres formalis, cum ei propria convenientia definiat heres, non incurrit tamen ponas contra heres ab Ecclesia ful-

minatas, nec est reservata, sed potest à qualibet Confessario absolviri, etiam sine Bulla, quoniam iuxta communem Theologorum Ecclesia non judicat de internis.

279 Alia est externa, quæ videlicet exterius prodit per aliquam vocem, scriptum, numen, aut lignum, ex effectu heres prodicens, camque, quantum est ex se, determinante demonstrare valens; & haec incurrit omnes ponas contra heres fulminatas, et iuste referata, ita ut neque virtute Bullæ, neque Jubilei posse absolviri, nisi talis facultas expedita concedatur, ex Decret. Inquis. Rom. sub Alexand. VII. anno 1656. aut nisi in articulo mortis, in quo quidem ex Trid. sess. 14. c. 7. etiam si fuerit publica, potest à simplici Sacerdote absolviri, sicut & alii casus reservati, impedito juramento de se presentant Superiori, & de flando mandatis Ecclesia, si convulserit; idque etiam si occulifirma, ut si vox à nullo fuerit auditæ, nec signum vixit, & scriptum fuerit combustum; quia tuoc, cum signum illud exterrum sit per se sensibile, est per accidens occulta, ac proinde cadit sub lege penali Ecclesia, quæ judicat de externis; & haec spectat ad Si. Officium, & si contingat ab aliquo fieri, est de-muncianda.

Ut heres igitur sit reservata; & ponas in-currit, requiratur.

1. Ut sit externa, ut iam explicatum est.

2. Ut actus externus sufficiens, & determinante heres manifestetur. Unde non est reservata, si sit externa per signum, aut verba indifferenter, ut si quis mente tenet: *Deus non est trinus; & exterius proferat: Non est.*

3. Ut manifeste heres internam presentem.

Unde non est hereticus externus, qui per jocum fingit, aut vera dicit, se aliquando tenuisse exterum in fide, puta, Deum non esse trinum, nisi id dicat animo eandem heres confitendi, seu in ea complicandi, &c.

2. Ut actus externus sit mortaliter, & manifeste animi hereticus. Hinc qui suam heretum internam exterius manifestat amico, aut Confessario, cœla capiendo confitum, aut confitendi, non est hereticus, nec in excommunicatione incidit; quia non manifestat eam animo hereticus, sed est paratus corrigi.

Item, qui mortuus heres interna, quia putat heretum suum carnis diesbus prohibiti, carnem in parva quantitate edat, nec est hereticus externus, nec in censuram incidit; quia requiritur, ut actus externus sit mortaliter, non per solam relationem ad actum internum, sed etiam secundum operis externi quantitatem. Ita.

Ita Alberg. cap. 12. n. 8. cum Bonac. Diana. & alii. Adde. proutatum actum externum non est ex se determinata manifestatuum erroris interi.

De Schismate, quod quidem Ecclesiam Christi dividit, negando obedienciam Summo Pontifici Romano, eodem modo est discordum, sicut de heretici; nimilrum, quod non possit absolviri, si est externum cum errore in intellectu.

283 Hinc non est hereticus, qui exterius tantum fidem negat, aut adorat idolum; quia non erat in intellectu, ac proinde non incurrit penas, & centuras contra hereticos latas, licet in foro externo secundum extrema procedatur, & inde fit denunciandus: v. nn. 230.

284 Bufeum lib. 2. tr. 1. c. 4. dub. 3. n. 5. ait, ruficos, & alias homines simpliciores in locis hereticorum existentes, ut in Germania, qui habentur heretici, & tam ratione suis ignorantes, & simpliciter pertinaces non sunt, posse absolviri a suis Parochis. Ratio est, quia non sunt hereticis formales, & habent fidem Catholicam in Baptismo acceptam, quae non amittunt, nisi errando pertinaciter, ita illi ex Layman.

Id contingere potest, quatenus heretici volentes filios naturali odio contra fidem Catholicam cretere, eis, a pueros, Catholicos speculos horrois tanguam lupos representant: & ita, licet possint diu in errore sua pertinaciter vivere; itam ac autem eis sufficiens propositum, Ecclesiam uiuenter aliquo possit tenere, statim incipiunt esse pertinaces.

285 Ceterum tamen est, hereticum esse aliquum, qui positive, seu affirmative de aliquo articulo fidei dubitat, hoc est, deliberate iudicat esse dubium; similes & eum, qui opinative solum afflentur rebus fidei, putans aliquem articulum fidei esse solum probabilem: utriusque ratio est; quia cum fides sit certa, & infallibilis, utpote immixta testimonio divino, requiritur, ut articuli fidei certo credentur ex Dei revelatione.

286 Dixa: *Opinative solum;* quia ex vi aliquius rationis affirmare probabilem aliquem articulum, non esse hereticum, immo laudabile, modo tenet, ex vi revelationis esse certum, docent Tam. de fide cap. 1. §. 7. n. 3. cum Catopral.

287 Et Bufeum, cit. num. v. addit., quod negative tantum dubium, hoc est, suspensus iudicium, & circa utramque partem negative e habens, per se, & simpliciter non sit hereticus. I. Quia non habet iudicium, & con-

sequenter non habet errorem in intellectu; dummodo tamen non idea suspendat, quod virtualiter judicit, non constare de certitudine objecti. 2. Quia heres est infidelitas positiva. Hinc ultra formale dubium dati debet iudicium intellectus affirmantis, rem fidei non esse certam; quod iudicium est hereticus, Alberg. cap. 3. n. 4. cum Postel. & Sonsa.

At hoc apud michi placet sic absolute dicendum; nam quis vel est negatione dubius circa aliquem articulum fidei, qui non est ei à patribus, aut Parochio sufficiens propositus; & tunc sumus in ensu ignorantie: vel circa articulum fidei, qui supponatur sufficiens prepositus; & tunc negative dubius est hereticus, quia tunc suspendingo iudicium, virtualiter iudicat non constare de certitudine objecti; praeciput autem fides obligat ad positive iudicandum verum & certum articulum fidei sufficiens, ut popossum.

Hinc Alberg, cum Valentia, & Sanchez, rescepit natos, & educatos inter hereticos infidei non fatis infrastructis; de his nanque dubitate licet, donec instruantur, & recte nostra fidei credibilitatem apprehendant, quia in illis dubitatio, & virtuale iudicium de incertitudine non est cum pertinacia.

288 Quando tamen dubietas oritur ex sola tentatione, usi foli accidere, cum repugnante, & dispiciencia voluntaria; tunc vel non erit peccatum, sed potius materia meriti, quia actu ille intellectus erit pure naturalis; vel si peccatum, non nisi veniale. Ita summis.

Q U A R E R E S . V I

289 *Ave in cœtu,* quo qui incidit in heresim externam, suis excusatibus ab excommunicatione Bullæ Coenæ, fit denunciandus.

P. Lures & Doctribus dantur casus, in quibus, qui incidunt in heresim externam, non incidit in excommunicationem Bullæ Coenæ.

290 Id principaliiter contingit, quando heretici, licet pulcas, eit mera externa.

191 Alio duos referuntur casus. Tam. tom. 2. de Paris, lib. 5. cap. 5. n. 4. & 7. Bardi, in selectis moralibus lib. 6. quis. pag. 303. & apud eos Casprial. Suarez, Sanchez, & alii, in quibus committente delictum exculpatur ab excommunicatione reservata in Coena Domini; & sunt metus cadens in virum contumam, aut ignorante cœnura, ita ut qui committit heresim formalem externam, etiam cum errore in intellectu, ignorans tamen ei esse annexam excommunicationem reservatam in Coena Domini, excommunicationem non incurrit.

292 Et Bufeum, cit. num. v. addit., quod negative tantum dubium, hoc est, suspensus iudicium, & circa utramque partem negative e habens, per se, & simpliciter non sit hereticus. I. Quia non habet iudicium, & con-

zc proinde possit à qualibet simplici Confessario absolviri.

293 Ratio est, quia hac est differentia inter casus reservatoris Pontificis, & reservatoris Episcopi, quod casus non est reservatus Pontificis, nisi cum excommunicatione conjunctus; non sic casus Episcopalis: nam Episcopi regulariter refervant delicta ratione ipsorum; unde, cum ratione ignorantie (qua quidem excusat ab incurione cœnura) non sit annexa delicta heresim excommunicatio, delictum heresist non habetur pro reservato, ac proinde potest à qualibet simplici Confessario absolviri; & è contra ignorantes excommunicationem delicto Episcopali annexam, eti non incurrit in cœnura, adhuc committit casum reservatum Episcopo, ita ut non possit à qualibet Confessario absolviri.

Quod autem in casibus Pontificis culpa non sit reservata, nisi cum excommunicatione conjuncta, probatur primo ex usu, & praxi Ecclesiæ, que in casibus Pontificis non cenit reservatam culpam, nisi cum excommunicatione conjunctam: cui præxi accedit communis Theologorum consensus.

Secundum ratione, quia Pontifex in Sacris Canonibus, & prefatim in Bulla Coenæ, solum proponit illas cœnuras, & potest illas reservari: nam in 5. 19. Bulla Coenæ, in qua fit reservatio, id habetur expresse per haec verba: *Ceterum à predictis sententiis nullus per aliis, quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo confessus, absolvitur;* sententia autem, supra quas immediate cadit reservatio, fuit ipso cœnura: igitur a cœnura reservato redimitus in culpm, ac proinde culpa non cenit reservata, nisi cum excommunicatione conjuncta: cum igitur ratione ignorantie ex communis sententiâ non incurrit cœnura, non incurrit reservatio, quia tunc culpa deficit fundamentum reservacionis, videlicet cœnura, quæ tali peccato individuo non est conjuncta.

294 Hoc autem dictum est à prefatis Doctoribus de ignorantia cœnura, minime de ignorantia reservacionis: nam certum michi est, quod qui committit heresim formalem externam, aut aliud delictum de Bulla Coenæ, si fecit ei esse annexam excommunicationem Coena Domini, ignorare tamen hanc esse reservatam, adhuc incidit in cœnuram reservatam, ita ut non possit à simplici Confessario absolviri, sed à Summo Pontifice, aut Inquisitoribus; quoniam ex communiori sententiâ contra aliquos ignorantia reservata

tionis non excusat, sed reservatio regulariter incurrit ab ignorante; quia regulariter loquendo reservatio non est poena, qualis est cœnura, sed medicina; et enim limitatio potestatis Confessoriorum ad bonum regimenter, & ob bonum publicum facta, ut Fideles ab illis peccatis patrandis abstercentur, dum vident, non posse ab ordinariis Confessoriis absolviri.

Item reservatio est restrictio jurisdictionis in Confessario, & cum jurisdictione tota dependeat a voluntate Superioris, non oportet, ut can seiat Reus, sed suffici, si can seiat Confessor.

294 Ex quo fit, quod licet ignorans, aut non advertens ponam, non incurrit in poenam, puta in excommunicationem: sciens ponam, & ignorans reservationem incidat in reservationem; scit licet ignorans, aut non advertens culpm; non incida in reservationem; sciens tamen culpm, & ignorans reservationem, incidat in reservationem; quia licet in priori casu cadat fundamentum reservationis, nempe culpa, aut poena voluntaria atque indecadat reservatio; stat verò in posteri.

Hic verò datis & suppositis,

295 Resp. ad quatuor affirmativæ; quia in foro externo secundum externa proceditur & suadetur à fortiori de blasphemia heretici, in quam prout tempore fine errore in intellectu est denunciandus, ex n. 210. à fortiori in casu heresist. Qui igitur incidit in heresim purè externam, aut in hereticum formalem externam, ignorans excommunicationem Bullæ Coenæ, et Inquisitoribus denunciandus: v. n. 288.

296 Dixi: *bis datis.* Quia (ut rie adventit Diana p. 9. 17. 13. res. 18.) ignorantia excommunicationis reservatae in casu heresist, non potest haberi locum in nostris Regionibus Hispania, & Italia, ubi viget S. Inquisitoris Tribunal, ex cuius præfertim contra hereticos prævigli cura, et moraliter impossibili ignorantia legis Ecclesiastica excommunicantis hereticos, & maxime post Doctr. Onto. Inquis. Rom. sub Alex. VII. de anno 1654. quod iusti DD. Inquisitorum hujus Regni Siciliae sub dato 25. Febr. 1657. video qualibet sexta feria post octavam Assumptionis Virginis in Communib[us] Regulare publice legi, quoque Confessarii, & Religiosi edocentur, crimen heresist non posse etiam virtute Jubilæi absolviri; nil aliud cunctis est notius, quam crimen heresist etiam occultum esse reservatum; immo si quis est, qui in aliquam heresim eadat, eum experim accutorem ad se occulandum q[ui] timorem, ne deferatur ad S. Tsi

Tribunal; & proinde in nostris Regionibus moraliter & præcice loquendo non potest dari casus, quod quis in heresim formaliter exterrnam cadas, & possit à simplici Confessatio abfolvi, non quidem ratione ignorante censure, quia haec moraliter in nostris Regionibus non est possibili; neque ratione metus cadentis in virum constantem, quia metus licet possit timore incutere ad prouocandum in actum exterrnum hereticis, non potest illum incutere ad habendum errorum intellectus, ut discurrenti patet.

C A P U T VII.

De libris prohibitis.

297 Libros prohibere spectat ad Summum Pontificem, quod regulariter facit per Congr. Univ. S. Officij, cuius auctoritas per totum Orbe extenditur.

298 Magistrorum Sacri Palatii libros permitte, ut bordo, in Man. consil. sib. 48. n. 5. Lique ex quamplurimi prohibitioibus ab eo factis, & in indice iustif. Alex. VII. impreso registratis, subdit tamen: Sed prius hanc etiatis festem non excedere Urbe, & cum aliis; & qui auctiuncula vide eius prohibitorum officia extra & Inquisitorum, nisi missas vel a Papa, vel à Sac. Congreg. legamus evidens, quid eius postulas terminantur in locis curibus, & urbanis, ubi hoc officio funguntur, ut Inquisitoris in suis Diocesisibus.

299 Libros prohibere possunt Episcopi, & Inquisitoribus ex Reg. 10. Indicis: Liberum sit Episcopis, & Inquisitoribus Generalibus secundum facultatem, quam habent, eos etiam libros, quos bis regulis permittunt videantur, prohibere, si hoc in suis Regnis, aut Provinciis, vel Diocesis suis expedire indicaverint.

300 Quia autem Episcoporum & Inquisitorum auctoritas contentiose est restringita loco, & personis, ac proinde non operatur extra proprium territorium, taliis prohibito ut universaliter operetur, fieri solet vel per S. Congr. Univer. Inquisitor. coram Sanctissimo per totum Orbe, vel per Inquisitorum Supremam Inquisitionis Hispaniarum pro cunctis Hispaniarum Regnisi.

301 Generales libros suorum subditorum prohibere possunt, si absque coram licentia fuerint impensis, aut si sunt infamiorum, vel sue Religioni perniciosi; si vero contineant heresim, aut superacionem, id spectat ad S. Tribunal, ex n. 249.

M A T E R I A

302 O quam liber prohiberi solet, est quintuplex. 1. Quia continet heres, 2. Quia tractat de Religione, nempe de re sacra, puta de Scriptura, de fide, de rebus ad Dei cultum, & Sanctorum spectantibus, de Theologia scholastica, & morali de concionibus, de jurisdictione, & immunitate Ecclesiastica, de privilegiis Clericorum; minime si tractet de Philosophia, de historia, &c. Imo, ut dicatur de Religione tractare, requiritur, ut de ea tractet ex profeso; minime, si obiter: v. n. 304. 3. De rebus obscenis, 4. De casibus conscientie, in quibus tamen habentur opiniones laxae, & periculoſa conscientie, aut nullam probabilitatem habentes; vel habetur aliquis error in fide, aut heres. 5. Qui tractat contra proximum, putat de jurisdictione una data, & ab altero ablatu; aut continet calumnias, injuras, &c. contra Religiones, personas Religiosas, Principes, &c.

F I N I S

303 Prohibitionis. 1. Est odium hereticorum, 2. Et ut fides illæ permaneat, & fidem scandalum, animarumque periculum vicerit, & ut pax, atque caritas in Republica Christiana seruerit: v. n. 362.

I N D E X

304 Librorum prohibitorum tres consituit classes: in prima classe non tam continent libri, quam corum auctores, quatenus hi sunt heretici; & horum sunt proibiti libri tam editi, quam edendi, qui tam heretum continent: aut de Religione tractant, etiam si bene de ea tractent, & nullum errorum continent, quoniam indignum est vitium Ecclesie, ut Fideles ab eis hoſtios erudiantur, & doctrinam de Religione defundant, hereticum Regio Pſafe incipiente in Pſaf. 49. Peccatori autem Regio Deus. Quare in episcopis inquisitoribus meas, & offensis sefamenzum memper ei sum: v. n. 320.

305 In secunda clafe continentur non Auctores, sed libri, quatenus eorum Auctores sunt Catholici, & continent tamen doctrinam non famam, & ideo prohibentur. Duplicit autem modo doctrinam non famam continent, posse. 1. Quia continent incidente aliquam heres, aut aliquas heres, aut falsi dogmatis, superacionem. 2. Quia offendunt etiam in moribus tantum fidelibus afferre possunt: n. in n. 323.

306 Ex Bord. in man. Consil. sib. 49. n.

57-

De Denunc. ad edita Inquisit. &c. Cap. VII.

559

Nomine suspicionis falsi dogmati venit error, qui credimus esse contrarium, dogma enim plium est delirina in fide, Glos. verb. /ea partis, cap. satii 7. dist. 29. Itaque /ea partis dogma error contrarius delirina in fide: deliria autem fidei /ea partis duplicitur, t. ut talis est de fide definita, ut sunt articuli, & propositions de fide definita, ut patet in Canonibus Conc. Tridentini, 2. in doctrina fidelis aliquis sive propositiones, que ab aliquibus putantur de fide, ab aliis negantur de fide: pono exemplum in hac propositione: Papa in canonizatione Saulorum /ea partis error: aliquis dicens, esse de fide, quod regnos: alii negant, ut dicit fidelis. n. 162. Heres ergo directus, & ex diuino oppositor fidei, falso vero dogma, de quo est suspicionis fidei /ea partis ex diuino, sed secundum suspicionem, & opinione tantum, non definitivè ut heres: v. n. 341.

307 Aptius exemplum est in hac propositione: Papa in Beatificatione errare non posse: nam plures Doctores, inter quos Diana p. 11. n. 2. ref. 18. C. 19. qui recte fatentur esse de fide, quod Ponitex non posse errare in Canonizatione Sanctorum, id negant de Beatificatione: unde concludunt, quod qui negaret Beatum aliquem esse in gloria, non esset hereticus formalis, sed eis proprius effet temeraria, quia contra communem Doctrinam, & fidem humum: scandalosa, ut quia fideles à Beatorum cultu, & veneratione retraheretur: impia, quia contra cultum viris beatis debetum: suspecta falsi dogmatis, quatenus est contra dogma plium, seu doctrinam opinative de fide, in quantum quamplurimi Doctores docent, etiam de fide esse Romanum Ponitex in Beatificatione errare non posse, & deenum suspecta de heresi, quia sic dicens videtur negare in Papa potestatem ad beatificationem.

308 Doctores autem, qui concedunt de fide, Papam errare non posse in Canonizatione, & id negant de Beatificatione, pro principia disparitate aliqnt, quia Canonizatio est ultimum iudicium Ecclesie, quo determinatur, virum Dei esse in gloria: post quod nil amplius discutitur. Beatificatione vero non est ultimum iudicium, quoniam post illud, antequam ad Canonizationem deveniat, si novum examen, telles, & miracula resipiendo: quod non fieret, si de fide effet Ponitex non posse in Beatificatione errare, nam, quod est de fide certum, ulteriori certitudini minimè eget, cum sit infallibilis veritas.

309 In hac autem re, quia obiter hic mihi tractanda supponit. Dico, de fide esse Romanum Ponitex non posse in Beatificatione errare, nam, quod vir Dei sit in gloria: imo ut talis toti Ecclesie proponitur: hinc ubique à fidibus Beatus certò abique formidine in gloria creditur, & ad gratias impetrando invocatur, cum haec sola limitatio, quod uni foli Provincia, aut Religioni cultu Officii, & Missa colendus proponatur,

in

nun Pontificem, tam in Canonizatione, quam in Beatificatione, errare non posse, ita ut dicendum possit errare, seu Sanctum, aut Beatum non esse in gloria, sit hereticus formalis, Bord. ref. 113. num. 15. Verricelli sr. 8. q. 24. C. 25.

310 Ratio est, quia hac propositio: Romanus Ponitex in canonizatione, & beneficiario arionem error non posse, sequitur ex duplice premilla de fide, videlicet: Romanus Ponitex docens Ecclesiam in iis, quæ spellant ad materiam fidei, & doctrinam mortuorum, errare non posse; sed canonizatio, & beatificatio spellant ad materiam fidei: igitur, &c. Minor liquet, quia canonizatio, & beatificatio est actus externe confessionis fidei contente in articulo de Communione Sanctorum: major conflat ex Euang. Joannis cap. 14. Ego regabo Parvum, & alium Paraclycum dabit vobis; ut maneat vobis in aeternum Spiritum veritatis, &c. 16. Cum autem vobis illi Spiritus veritatis, docbit vocem vobis ex Matt. 18. Ubi enim sunt duo, vel tria congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum; hinc Apostolus ut. ad Tim. 3. inquit: Ecclesia Dei vivi, collerna, & firmamentum veritatis: firmitas autem Ecclesie, & securitas eam non errandi, est fundata in firmitate capitis, & securitate non errandi Magistrum, ex Euang. Math. 6. 16. Tuus es tuus, & super hanc parvam adiutori adversari eam.

311 Et licet Romanus Ponitex, antequam ad Beatificationem, & Canonizationem, uterum tellinorum hominum in se fallacium, illateniam solum dispositivæ utitur; ad actum autem Beatificationis, & Canonizationis non devenit, nisi per interiorem Spiritus Sancti motionem, & assistentiam; ad quem quidem minimè devenit, si tellinum hominum mendaciter forent; quia Spiritus, ubi vult, spirat, & inspiratur dicit, quod nos vellet.

312 Ad disparitatem inter Beatificationem, & Canonizationem, in oppositum afflignat; Respondeo cum Verricelli sr. 8. q. 25. novum examen pro Canonizatione non fieri de virtutibus viri Dei, neque de miraculis in vita, aut ante Beatificationem patratis, sed de perseverancia cultus, & miraculorum; unde per Beatificationem fit absolutum, & complectum iudicium, quod vir Dei sit in gloria: imo ut talis toti Ecclesie proponitur: hinc ubique à fidibus Beatus certò abique formidine in gloria creditur, & ad gratias impetrando invocatur, cum haec sola limitatio, quod uni foli Provincia, aut Religioni cultu Officii, & Missa colendus proponatur,

in quantum, licet de fide sit, Beatum esse in gloria, non est tamen conveniens, ut quilibet existens in gloria, publico cultu Officii & Missarum in tota Ecclesia colendus decretetur; sed ille, qui ob heroicas virtutes, & infingentes misericordias, ex multitudine, & qualitate miraculorum significatas, Deo acceptissimus, & apud fidles exulta devotione habitus dignoscitur; hinc novum examen fit per reverentiam cultus, & miraculorum, ut insigni Beati familitate, & magna fidelium devotione comperta, solemniter ad iudicium de ejusdem glorifica devenient, & in tota Ecclesia honor Officii & Missarum concedatur.

313 Non obstat dictum, quod vulgo Augustino imputatur: *Modo Sancti venerantur interius, quorum corpora circumstans in inferno: quia nunc est Augustini, nec veritatem habet de Sanctis à Romano Pontifice Ecclesia propositis; sed de hypocritis, ab hominibus, qui abscondita cordis penetrare minime valent, Sanctis putatis, quatenus in vestimentis ovi, sive que facies exterminantes, Sancti apparetur, sed revera ludi rapaces, & diaboli martyres defecerint: de vere autem iustis & sanctis canit Regulus Piatensis: Exultabunt iusti in gloria, regnabunt in subditis suis; gaudent in cibis animis Sanctorum.*

314 In tercia classe continentur libri, qui prodierunt sine nomine Auctoris. Verum non omnes hi sunt damnati, nam sapienti viridoliti & sancti ad inanem vitandam gloriam liberos peritiles, & sanam continentis doctrinam, sive nomine condidere, sed illi, qui continent doctrinam pravam fidem, aut moribus adverber, Lopus p. 4. lib. 25. dist. 1. art. 1. pag. 459. Unde libri hujus tercie classis ad primam, aut secundam postulant reduci; id inquit Alex. VII. in Bull. n. 332, relata his verbis: *Conzinger, ut plerique libriq[ue]s scriptrori, qui tercia classi assignantur, reprobato multo sunt, quam in prima, & secunda recessit.*

D I S C R I M E N
315 Inter primam, & secundam classem est duplex.

316 Primum est, quia librorum 1. classis prohibito fit principaliiter non tam proper materiam, si sit prava, quam propter ipsos Auctores hereticos; & ideo omnes corum libri tam editi quam egredi, de Religione tractantes, damnati cenfentur, etiam si sanam doctrinam continent, ob rationem num. 304. relatan: librorum autem 2. classis prohibito fit ob materiam pravam, quam continent, sive contra fidem, sive contra bores mores, &c. quamvis ab Auctoriis Catholicis prodiuerint; adeoque hi libri non prius cen-

tur prohibiti, quam specialiter fuerint in Indicem librorum prohibitorum relati: ad differentiam librorum 1. classis, qui in eo ipso, quod sunt Auctoris heretici, damnantur, etiam si in Indice non repertantur, Lopus et. pag. 459. Hinc damnato opere heretico, non censetur damnatum nomen Auctoris, nisi sit convictus, vel confessus de heresi, aut nisi sit de natis ex fœta heretica. Quia hoc alias heres in opere protulerit, & presumatur, quod ex inadvertenti, aut ignorante protulerit, fine pertinacia; damnato auem Auctore, omnibus eius opera etiam cedenda, que de Religione tractant, damnata censentur, quia haec, ut accessorium, sequuntur naturam sui principalis, de Bord. in *Confut.* art. 48. n. 28. Auctor ergo per prohibitionem librorum 1. classis damnatur, quia est perimax, & digna poena i per prohibitionem verò librorum 2. classis mortificatio, quia debet advertere, & si erat impunitus, non ferrebeatur.

317 Ob eandem rationem nec heretici, nec eorum libri possunt à Catholicis in suis operibus citari ad honorem, quamvis loquantur ad Religionis favorem; benè vero ad confusioneum, corum impugnando errores, nam in Ecclesiastici 15. Igitur eti: *Non est sapientia laus in ore peccatoris: quoniam a Deo proficia est sapientia, sapientia enim Dei addebita laus, & in ore fideli abundabit, & dominatio datur eam illi.* Catholici autem, & corum libri prohibiti citari possunt etiam ad honorem, quoad bona doctrinam.

318 Secundum discrimen est: quia libri 1. classis sunt prohibiti duplice communicatione: prima est excommunicatione Bullæ Cœlestie reservata Sum. Pontifici, qui incipit ante Trid. à Nicol. III. anno 1280, & novissime habetur exemplum ex Urb. VIII. anno 16-7 in 1. his verbis:

319 Excommunicationis, &c. quo cumque sufficiat, vel prophetia, Lutherana, & a Chrysostoma sive Apofatasa, ac omnes, & singulis aliis hereticis, quacumque nomine continentur, & cuiuscumque secta existant, & credentes, coramque recipiuntur, factores, & generaliter quibuslibet illorum defensorum, ac eorumdem librorum heretorum continentium, vel de Religione tractantes, sine autoritate nostra, & sicut Apofatista, scirent legentes, aut retinente simpliciter, seu quomodolibet defendentes, ex quavis causa publica, vel occulte, quovis ingenio, vel colore: nec non schismatis, &c. est, qui se a nobis, & Romanis Petens pro tempore & sibi unitis obediens pertinaciter subfractus, vel recusans,

320 Sub prohibitione igitur, & excommunicatione Bullæ Cœlestie, non continentur libri

bri hereticorum tractantes de Philosophia, Medicina, Historiis, &c. qui nullam heres continent, nec libri n. 355. referuntur; sed libri hereticorum, qui heres continent, aut Religiones tractant.

321 Secunda est excommunicatione Indicis, & Pii IV. de qua modo, qua non est referata.

322 Libri vero secunde classis, qui tamen continent heres, aut falsi dogmatis suspicionem, sunt prohibiti sola praetata excommunicatione Indicis; ceteri autem, qui sunt prohibiti, non quia continent heres, sed quia sunt falsi dogmatis suspicionem, fed ob alias causas contra bonos mores, puta, qui tractant de rebus abominibus, de jurisdictione cum prejudicio pacis, & infamatoribus, injuriosis quia continent propositiones laxas, &c. nos subjacent excommunicationi Indicis, & Pii IV. fed peccato mortali, & punitioni arbitriae Episcoporum, aut Inquisitorum: v. n. 331.

323 Propter ea quae scindunt est, Indicem librorum prohibitorum à Deputatione Concilii Tridentini, plures librorum species prohibentur, at non eas omnes prohibent sub excommunicatione.

324 Quantum ergo ad prohibitionem.

Primo, in 2. Regula dicti Indicis prohibentur omnes protius Hæretarcharum libri, etiam de Philosophia, Medicina, &c. qui nullam heres continent, nec de Religione tractant: his verbis:

Heretarchorum libri, &c. cuiuscumque nominis, tituli, aut argumenti existant, omnino prohibentur.

Quod sit in maximum eorum odium, & ut omnino eorum memoria pereat.

325 Secundo, in eadem Regula, quod aliorum hereticorum libros sequitur:

Aliorum autem hereticorum libri, qui de Religione quidem ex professi tractant, omnino damnantur. Quia vero de Religione non tractant, & Theologia Catholicis sive Episcoporum, & Inquisitorum examinati, & approbati permittuntur.

Hinc libri hereticorum de Philosophia, Medicina, Historiis, & similibus, qui nullam heres continent, & examinati, & approbati ut tales, non prohibentur, sed permituntur; sunt tamen prohibiti, antequam examineantur: v. n. 324.

326 Tertio Regula 5. *Libri illi, qui hereticorum Auctiorum opera interdum prodeunt, in quibus nulla, aut pauca de suo aponunt, sed alioquin dicta colligunt, cuiusmodi sunt lexica, concordanteria, apophysis, similitudines, radices, &c.*

Examen Ecclasiast.

& huiusmodi, si que habeant admixta, que expurgatione indigentur, illis Episcopi, & Inquisitoris cum Theologorum Catholicorum conflito sublati, aut emendantur, permittantur.

327 Tertio, in 4. & 6. Regula prohibentur Biblii vulgaris, & libri controversias inter-Catholicos, & hereticos differentes, partibus vulgariter conscripti, ita, ut, qui eos presumperint legere, aut retinere, peccent mortaliter, & absolvit non possint, nisi prius Biblam, aut libros prefatos Ordinario, aut Inquisitoris tradiderint.

328 Quartio, in Regula 7. *Libri qui res latentes, & obscuras ex profecto tractant, navant, aut docent, & omnino prohibentur, & qui eos habuerint, severa ab Episcopo puniantur.* Antiqui vero ab Ethnici conscripti, propter fermones elegantiam, & proprietatem, permittuntur; nullam tamernationem pueri perlegendi erant.

329 Quinto, in Regula 9. *Libri omnes, & scripta Geomania, Hydromantia, Acromantia, Pyramantia, Onomantia, Chyromantia, Necromantia, sive in quibus continentur fortitelia, neficitia, auguria, auspicia, incantatione, artes magicas, proficiuntur.* Episcopi vero diligenter provident, ne Astrologie iudiciale libri, trahantur, Indices, legantur, vel habentur, qui de futuri contingentibus, successibus, fortuitis casibus, aut in actionibus, que ad humana voluntate pendent, certo aliquid eventuarum affirmare audent, permittuntur autem iudicis, & naturales observationes, que navigationes, agricultura, fine medicis artis iuvande gratia conscripta sunt.

Item in observatione circa dictam novam Regulam, exercentes praefatas artes, & legentes, aut retinentes recentissimos libros, dantur puniendo nedum per Ordinarios, verum etiam per Inquisidores locorum, ex Concl. Sixti V. de anno 1585, unde praefati sunt denunciandi, Lopus p. 459.

330 Sexto denique in observatione circa praefatas Indicem omnino damnantur, & prohibentur libri Thalmud Hebreorum, & ali Cabalistici, & nefarii Hebreorum libri. Item liber Magazot, qui continet officia, & ceremonias Hebreorum, & Synagogæ, solum permititur in Hebreia lingua, & prohibetur in omnibus aliis linguis.

331 Quantum autem ad excommunicatio-

m: postquam dictus Index recentissimis librorum species prohibuit; denique in Regula 10. in fine concludit:

Ad exterritum vero omnibus Fidelibus principem: ne quis audiet contra harum regularem praescriptum, aut huius Indicis prohibitionem, libros aliquos legere, aut habere.

Quod si quis librios hereticorum, vel cuiusvis Aut-

Ecclesie scripta ob heresim, vel falsi dogmatis suspicionem damnata, aique prohibita legerit, five habuerit, statim in excommunications sententiam incurat; qui vero libros alio nomine interdictos legerit, aut habuerit, praeceps mortalius reatum, quo afficitur, iudicio Episcoporum reverendissimum.

Hac est Indicis Tridentini dispositio.

332 Quia tamen varis temporibus Summi Pontifices quad liberos prohibitos varia sanxerunt, novissime Alex. VII. volens confusione vitare, & hanc materiam librorum prohibitorum una legere regulare, ut 5. Martii 1664. editit Bullam, que incipit: Speculatorum domus Iesu; quam reverent Lantum in Bullario tom. 6 Conf. 147. pag. 220. & Bord. in man. Conf. fols. 49. n. 5. per quam Alex. VII. omnes penas, censuras contra legentes, & retinentes, &c. libros prohibitos haec sunt latas redixit ad penas contentas in coll. Pii IV. que incipit: Dominici gregis, super dicti Indicis Tridentini confirmatione edita. Verba Bullae Alex. VII. sunt tenor: legentes:

Indicem (supple tu librorum prohibitorum) abservandum, & precipitum sub pena in Conf. fel. mem. Pii IV. etiam predecessores nostros super dicti Indicis Tridentini confirmatione edita contentis, ad quas varietas veterum decretorum in proponendis transgredientibus penas tollendas gratae, omnes, & singulis penas, per Constitutiones Apostolicas, & decreta anteriora hismodi quoniamlibet infilias barum seire videvamus, formam ramanentibus his, qua de Amoris, & libris damnatorum in litteris Apostolicis die Cene Domini publicari soliti sancti sunt, circa quos nihil omnino mutare, ac ne constringere quatenus intendamus.

333 Panus auctor, & censura in recentia Confut. Pii IV. conteuta sunt, ut sequitur:

Si quis autem resuas eas regulas, prohibitionemque fecerit, is quidem, qui hereticorum libros, vel cuiusvis Auctoris scripta propter heresim, vel falsi dogmatis suspicionem damnata, aique prohibita legerit, habuerit, ipso iure in excommunications penam incidat, tamque ob causam in eum, ut de heresi suspeclum, inquirat. Procedi licet, praeceps alia panas super hac ab Apostolica Sede, facienda Canonibus constitutas. Qui autem librum alia de causa prohibitorum legerit, habuerit, praeceps mortalius reatum, Episcoporum arbitrio severo ne noverit penundetur, &c. Datum Domini, &c. die 24. Martii 1564.

334 Hinc Bulla Pii IV. excommunicatione late lentente non reservata, afficit tantum libros quoscunque hereticorum, & libros, aut scripta propter heresim, vel falsi do-

gmati suspicionem prohibita, five sint hereticorum, five Catholocorum; minime vero liberos Catholicorum ob altam causam prohibitos; puta quia contra bonos mores, &c. ac prodidi hi nulli subjacent excommunicatione: v. n. 323. 325. & 356.

335 Et licet ita, qui legerint, aut habuerint libros alia de causa prohibitorum, tradantur puniendo Episcopis; potius tamen puniri ab Inquisitoribus, quia hi sunt eorum judices, ut constat ex litteris Inquisitorum Cremonae conferptis per Card. Mellin. 6. Febr. 1627. his verbis:

Effendo folio, che negli Editti del S. Officio s' imponeva pena a chi tenea libri, non falso eti, o fappetti, ma anco da cose false, e contra boni mores, pessimo, e devono gli Inquisitori procedere all'esecuzione delle penne comminate contro gli trasgressori. Bord. in man. Conf. fols. 49. n. 83. u. n. 346.

QUÆRESI.

336 An retinentes libros, aut scripta astrologiae, judicialiae, divinationis, artis magice, &c. vel in quibus fortologia, beneficia, auguria, auspicia, exercitabiles incantationes, & superstitiones continentur, ac usus in memoratio lade interdictos sub confusione, & penitentia in ea contentis, a quibuscumque Christi Fideiibus legi, aut quoniamlibet retinari, sed illos Episcopis, & Ordinariis locorum, vel Inquisitoribus predicibus praesertim, & configurati ab eis, & misericordiam contumaciam, & mandamus, ut contra scientes legentes, aut retinentes libros, & scripta hereticorum, seu in quibus talis contentitur, familiare illorum Inquisitorum libri, & licet procedant, ac procedere, & penitentia condigna penite, & concorde possint.

337 Ubi licet Sextus nullam novam contra huiusmodi libros legentes, aut retinentes, excommunicationem imponat, eos tamen excommunicatione Indicis subici, factis innuit illis verbis: *In memorato Indice interdicto sub censu, & penitentia in eis contentis.*

338 Secundo ex Bulla Urb. VIII. relata n. 245. ubi infligunt excommunicatione late lentente, licet nulli reservata.

339 Respondeo, legentes, aut retinentes

libros recentios, aut scripta, esse suspectos de heresim, & incurritre excommunicationem Indicis, si libri, aut scripta continet suspicionem heresim, aut falsi dogmatis minime vero, si suspicionem heresim, aut falsi dogmatis non continet: Bord. in man. Conf. fols. 38. n. 70. & fol. 49. n. 59. facit Diana p. 4. n. 7. ref. 6. in fine v. 16. & ref. 17. ubi dicitur quod de recentiosis libris sapientibus, vel non sapientibus heresim; & Bonac. tom. 1. dist. 2. de excom. q. 5. punct. 4. nro. 4. his verbis: *Eadem confusa (supple tu indicis) scripta legentes libri, & scripta contentio divinationis, & fortologia, & sunt libri, & scripta Geomantia. &c. quibus affectus modus recedunt a Catholicis Fidei, ad randi demonum, & similia veri & fidei contraria.*

Idem repeteat in tom. 3. difp. 1. q. 2. pun. 4. n. 4. in m. n. 3. difp. 2. q. 2. punct. 38. n. 1. & 2. loquendo de excommunicatione, docet, divinatores, invenatores, malefici, & similes non affecti excommunicatione, modo non sentiant aliquam contra fidem; tunc enim perspicuum est ipsorum hereticos, & excommunicationem contra hereticos latam incurvare, quod est errorum aliquo signo externo sufficienter manifestans.

Cujus ratio est, quia nonnulli excommunicatio in iure contra eos, & si aliqua est, non est ut recepta: v. n. 344. Idem tenet Fenech de censuris n. 13. & Diana p. 4. tr. 7. ref. 17. adducit exemplum: quibus divinatores, & alti Rebus huius Batt. Sixti Xvi. puniti sunt penas arbitrii, exilio, carcere, tricembus, privatione officiorum, &c.

340 Declaratur: liber astrologie judicarius hereticus, aut ejus suspicionem continere, si v. g. alteretur, altera, medua nostris voluntates inclinare, sed cogere: regulas illas insuffabilem iudicium inferre, &c. Item libri divinationum, &c. heresim, seu ejus suspicionem continenter, si propter demonum adorationem, absum Sacramentorum, aut Sacramentalium; si affecterent verba aut signa ultra adhibita habere ex opere operato virtutem ad effectum, aut ex illis esse insuffiscentem experientur effectum, & similia. Ita Diana n. 329. cit. pro quo multum iurat recolleret dicta iuxta de suspicione n. 240.

341 Ratio 1. partis est, quia Index, & Bulla Pii IV. exprelle excommunicationem instigat contra legentes, aut retinentes libros, vel scripta ob heresim, aut falsi dogmatis suspicionem prohibita: ut in n. 321. & 332. inde que praetatis libri, vel scripta, si continent suspicionem heresim, subiungunt excommunicatione Indicis, & Pii IV.

Nomine enim suspicionis falsi dogmatis venit etiam suspicio heresim nedum per locum

a majori ad minus, verum etiam ex ipsa proprietate verborum, quoniam etiam heresim est falsum dogma, fallum namque dogma est haberet ut magis late patens in ordine ad heretum; quia ex dicta n. 305. dogma fidei est doctrina in fide, & quia ram doctrina, quae est de fide definitiva, quam quae est de fide opinativa, est doctrina in fide, ideo utrumque est dogma fidei, & solum doct. in definitiva de fide additum dogmatis fidei proportione quam specifica, quod ut articulus fidei, cuiuslibet est doctrina opinativa de fide, quae prouide dicat praeceps dogma heretici, adeste valer, suspicio heresim est suspicio dogmatis fidei, liter, non est converto: ut potest ab inferiori ad superiori: & consequenter, cum suspicio falsi dogmatis cadat sub excommunicatione Indicis, & in P. IV. certum esse debet, quod sub eadem cadat suspicio heresim, juxta illud: *Quidquid dictum de superiori, dicitur etiam de inferiori.*

342 Ratio 2. partis est, quia excommunicatione non incurritur, nisi sit expressa in iure, in Indice autem, & Bulla. P. IV. jam recentis, nulla alia excommunicatione exprimitur prater relatum contra legentes, aut retinentes libros, vel scripta ob heresim, aut falsi dogmatis suspicionem prohibita, ex maxime quia Alex. VII. ut in n. 322. decedit, quod hanc materiam standum esse posse in Bulla S. P. V. contentis.

343 Ad adducta in oppositum, Bulla Sixti facit refutationis, quia per ea verba se referit ad censuras memorata Indicis, unde quia in memorato Indice nulla est censura contra legentes, aut retinentes recentios libros absolute consideratos, ut patet ex Regula 9. folio 320. sed locum contra libros ob heresim, vel falsi dogmatis suspicionem prohibitis, ut in reg. 10. hic n. 321. sequitur ex Bulla Sixti, quod legentes, aut retinentes libros, vel scripta Astrologie, Geomantia, Divinationis, &c. incurvant excommunicationem Indicis, si libri heresim, vel heresim aut falsi dogmatis suspicionem continent.

344 Denum excommunicatione Bulla Urb. VIII. Inseritur judiciorum, non est contra legentes, aut retinentes dictos libros, sed contra Astrologos, & Divinatores facientes iudicium, aut praedictiones de falso Republica Christiana, vel Sedis Apostolica, sive de vita, aut morte Romani Pontificis, ejusque ad terram gravem inclusive confugianter, & contra eos, qui dictos astrologos, aut varicanatores confundunt, five eorum iudicia, & praedictiones super premisis reperint, ut videtur in n. 246.

ref. vocant in singulari de heresi, sicut librum tractantem ex fide vocant in singulari de fide; licet illi innumerous continetur propositiones hereticorum, & de fide.

Quam opinionem Sanchez apud Bufeimb. lib. 7. de censur. cap. 2. dub. 3. art. 5. n. 2. perfert confirmat pro Germania, ubi Bulla Coenæ non est cum tanto rigore recepta.

Et Bufeimb. cit. addit: Legens tamen tales, (videlicet libros hereticorum de Philosophia, Medicina, &c. five nullam, five aliquam incidenter heresim continente) incurrit excommunicationem non reservatum Indicis librorum prohibitorum, ubi est recipiunt; quod non videatur effectum in Germania, falso cum iuriori, ut habet Layman. l. 2. m. 1. c. 15. n. 8.

357 Dico tamen, comprehendi sub excommunicatione Bulla Coenæ, etiam si non tractet ex profeso de fide, aut Religioni, & unam contineat heresim, dummodo sit liber hereticus personaliter, seu nominatus damnatus, aut natu ex hereticorum, Sanchez in sion. r. 1. lib. 2. cap. 10. n. 34. Bonac. de confessis diph. 2. q. 5. punct. 4. num. 19. Suarez, & Alberghini contra Diana cit. qui hanc sententiam probabiorem vocat.

Ratio est; quia Bulla Coenæ relata n. 319. expellere requiret sub disjunctione, quod liber hereticus continetur heresim, vel de Religione tractet, per quam particulum disjunctionem dat clare intelligere, sufficere, quod liber continetur heresim in singulari, licet de Religione non tractet, sed de Medicina, &c. unde absolute hanc sententiam tenet Diana p. 6. tr. 6. ref. 55. Leander cit. 339. v. 7. 342.

358 Hinc fit, quod si liber hereticus unam continenter heresim leges quod partem notabilium non continent heresim, incidas in hanc censorum. Bord. iuso in man. Conf. scilicet 49. num. 44. Diana par. 6. tr. 6. ref. 55. quia legis opus prohibitum ratione sui tortius, & librum hereticum continenter heresim: vid. num. 441.

359 Quod si opus illud dividatur in plures tomos, tunc legendo tommum non continentem heresim, nec de Religione tractantem, non incidit in excommunicationem Bulla Coenæ, Alberghini c. 32. n. 7. Incidit tamen, si omnes tomi non sint separati, sed coeant in unum librum, quia tunc quilibet tommus est pars, totius libri, Diana p. 6. tr. 6. ref. 55. v. num. 441.

Imo, si à libro hereticus unam continente heresim, heresim delectas, adhuc censorum Coenæ incurris, si eum legas, aut retineas, Leander cit. qu. 41. & Diana cit. contra Croufets in Reg. S. Franc. cap. 7. lecit. 5. pag. 522.

DIFICULTAS EST,

361 **A**N liber hereticus de Religione comprehenditur sub excommunicatione Bulla Coenæ, si nullam continetur heresim?

Negat Bord. in Trib. fidei c. 14. n. 20. quia si liber hereticus de Religione tractans, bene tractet, estatis finis legis prohibientis, qui est periculum subversionis, & infecções.

362 Dico tamen comprehendit sub censura Coenæ, ut Bord. ipso fatetur novissime in man. Conf. scilicet 8. m. 10. & 11. & scilicet 49. n. 51. quia tunc legis prohibientis lectionem, & retentionem librorum hereticorum de Religione tractantium, nequid est periculum infecções, quod quidem solum habetur, si continetur heresim; sed etiam odium Auctorum, in quantum indicium viuum est Ecclesia, ut fideles in materia Religionis ab hereticis erudiantur, ut innui. n. 304. & 317. qui finis permanet, etiam si liber non um errorem, sed famam doctrinam contineat.

Tum quia particula disjunctione, vel, significat sufficere absolute unum, & alterum, nempe, vel quod liber heresim continetur, vel quod de Religione tractet: alioquin, si liber de Religione debet heresim continere, hoc secundum non exprimerit quid distinctum à primo, sed continetur in primo; ac proinde non sufficit necessaria, sed superflua disjunctione; quia ex jure leges non patiuntur clausulum superfluum.

CONDITIO.

363 **U**T legatur materia notabilis sufficientia ad censuram.

Datur enim parvitas materie; hinc ab excommunicatione Bullæ Coenæ excusat lectio decim linearum, etiam si ibi exprimatur heresim; quia tam parva & subita lectio non inferit periculum infecções: v. num. 419. ex-

cu.

cusat pariter lectio unius paginae, Bord. cum multis in man. Conf. scilicet 49. num. 25. etiam magni voluminis, secundum Sanchez, Rodi. & Sà, apud Bufeimb. lib. 7. c. 2. dub. 3. art. 5. n. 5. Idem tenet Diana par. 6. tr. 6. ref. 55. & Leander. de censur. tr. 3. diff. 1. que. 61. Idem tandem nego de pagina magni voluminis, cum Bonac. tom. 2. de conf. diff. 3. que. 2. punct. 4. n. 14. & Caltrepi. tr. 4. que. 2. punct. 10. n. 5. Layman, qui apud Bufeimb. cit. concedit Confessori, ut possit ea opinione uti, ut non semper damnet peccati mortalis, & excommunicationis eum, qui bono fine, vel etiam ex curiositate unum pag. nam legit.

Non excusat autem lectio unius folii, Bord. cit. n. 70.

Excusat vero retentio unius folii, etiam si heresim continetur, Leander cit. q. 67. cum Sanchez, & Fagund. contra Bonac. quia siue minus periculum est retinere, quam legere unum folium: ita minus delictum est retinere, quam legere unum folium; adeoque, ille unum folium respectu defensionis sit materia notabilis, non si respectu retentio. Ita Leander cit.

364 Qui proposito multum legere, at postea paginam non excusat: aut multum retinere, sed multa voluntate librum configavit, excusat, quia ad incurandas paenas humanas, non sufficit intentio executionis, sed requirit ipsa executio; quia pena inducitur ex actu externo perfecto, Bord. cit. n. 43.

365 A fortiori excusat parvitas temporis in retentio; quia periculum infecções magis viget in lectione, quam in retentione, ut constat.

Unde excusat, si retinet per unum, aut alterum diem, Bufeimb. cit. n. 6. Bord. cit. n. 25. etiam ultra, si expedit opportunamente cum consignandi Superiori; præ quo citat Saynæ, Fanch. Farinac. Graff. Salelem., & Delbene: idem tenet Leander de conf. tr. 3. diff. 1. q. 68. cum Ronacina, Reginaldo Durando, & aliis, h. s. verbis:

Si enim commodities deferendi ad Inquistores desist, & illa absque fraude, & negligencia dum expolueretur, non esset locus huius censuræ, quia non dicunt vere retinere coram Ecclesiæ interdictum, qui opportunè tractando tempus expedit, sicut nec dicunt rem alienam invito domino preffidere, cum restituunt commode ocaſionem expellentes: v. num. 481.

Et 360. addit: quod si post datum opportunitatem, configniti adhuc retineret per duos dies, non incuraret censuram, ob partem temporis retentioem, Bonac. tom. 1. diff.

1. q. 2. punct. 4. n. 15. Tamb. lib. 2. Dec. c. 1. §. 7. num. 44.

366 Excusat ab excommunicatione Coenæ legens epistolam hereticum, aut brevem communicationem feorum editam, etiam continet heresim, Bufeimb. cit. n. 4. & Alberghini c. 32. n. 5. Diana p. 1. tr. 11. ref. 34. cum Filiius. quia non est liber, & lex loquitur de libro.

367 Eam tamen incurrit, qui legit in quantitate notabilis in libro hereticæ Dedicatoriæ, Procuratoriæ, Epistolam ad lectorum, aut indicem, etiam si nulla in ea parte sit heresim, nisi excusat parvitas materiae, D. Etiores cit. ex curiositate unum pag. nam legit.

368 Nominis libri venit volumen, five magnum, five parvum, five typis imprefsum, five scriptum, Leander cit. q. 43. cum multis, contra Tamb. l. 2. Decal. c. 1. §. 7. & n. 12. qui tenet manuscripum non venire nomine libri, ac proinde non comprehendendi sub censura Coenæ: hoc enim est differentia accidentalis in ratione characteris. Nomine scripti venit unum, vel alterum folium, five scriptum, five imprefsum.

369 Quatuor venit nomine libri, quia est volumen; quod enim liber pluribus quaternis conterit, est differentia materialis; hinc rite scholasticis rhabes, quas non in folio, sed in uno quaterno frequenter in publicis disputationibus tradunt, vocant vulgo liberto: quaternus dicitur, qui ex quatuor cartulis complicatis conflat.

370 Bulla autem Coenæ exprimit librum, non scriptum; quia liber dicitur conservatur, & faciliter publicatur, ut communicatur.

371 Hinc qui unum, vel alterum folium à libro separatis legit, non incidit in censuram Bullæ Coenæ, quia nec acti, nec potentia factum proxima est liber, sed scriptum: incidit autem in censuram non reservatam Pii IV. & Indicis, que comprehendit tam libros, quam scripta v. n. 331. & 443.

DIFICULTAS EST

372 **D**E venditoribus, qui retinent in quantitate, & mala notabilis, folia librorum prohibitorum divisa, ut illis involvantur res venditas. An scilicet incidunt in censuram Coenæ?

Negat Delbene dub. 40. pet. 6. quia finis leges prohibientis librorum hereticorum retentioem, est, ut defruantur, & venditoribus cum eos retinent ad defrumentum, dum retinent, ut eorum folia dividant, eisque cibaria involvant: imo per hujusmodi usum definit esse libri, & censentur mala cibaria destinata non ad legendum, sed ut vendantur ad

N. 4. pos.

pondus, & ut ad alium vitem finem inferunt.

373 Dico tamen, eos incidunt in censuram Cœna, quia hujusmodi foliorum divisio est portus libri heretici communicatio, quam defraudeo; & est magis pernicioса Christiana Reipublica, ac contraria finis legis prohibentis, ob infectionis periculum: quia sic magis hereticorum errores communicantur, quam si totus liber apud unum exalaret. Adeo, librorum destructionem non est facienda auctoritate propria, sed Superiorum, & per combustionem, ut infra: ex proinde hujusmodi retentores incident in censuram Cœna, quam si in manu Confess. sect. ap. n. 27.

4. C O N D I T I O

374 U T scilicet legatur, retineat, &c. Lquiet ex verbis Bullæ Cœnae n. 162. Scientes, legentes, aut retinentes, &c. que conditio requiritur, tam ad censuram Cœnae, quam Pii IV. quia una Bulla aliam declarat, Bord. in manu Confess. sect. ap. n. 50.

375 Ignorantia, alia dicitur invincibilis, & est illa, que moraliter vincit, & expelli non potest; & tunc habetur, quando nulla cognitio, cogitatio, aut expressa dubitatio de obligatione menti occurrit, qua possit quis exercitari ad inquendam legem, & obligacionem notitiam: vel in mente occurrit, fecit iuxta rei qualitatatem moralem diligenter ad habendum notitiam, & non habuit; ut si dubitans librum esse hereticum, interrogavit virum putatum doctum, & acceptum non esse, cum sit, & haec dicitur involuntaria, & invincibilis.

Alia dicitur vincibilis, quæ moraliter potest vinci, & expelli; & tunc habetur, quando non est facta diligenter meritis ab eo, cui occurrit expressa dubitatio de obligacione, & haec dicitur voluntaria, & culpabilis.

376 Ignorantia vincibilis est duplex, crassa seu fupina, & affectata: crassa est, cum quis per meram negligentiam est piger ad eam depordan, & haec est voluntaria indirecta; quantum est volta in alio tanquam in causa, scilicet in negligentia scienti: dicitur crassa, & fupina, per metaphoram defumptum ab homine crasso, & pingui, qui communiter nimis negligens, & legi esse foleret: vel etiam ab homine supine in lecto jacente, qui sicut non curat videre ea, quia prope timet sunt, & negligit surgere ad vitanda mala sequentia; ita ille non curat surgere ad ignorantiam repellendam.

377 Affectata est, cum quis opera vult ignorare; ut cum quis consulto non vult seire, an hic liber sit hereticus, ut liberius illum legat;

aut retineat; & haec est voluntaria directa; quia directe terminat affectum, & actum voluntatis: ubi advertit Arriaga, quod quando tu judicium probabile de aliqua re formas, non diceres habere ignorantiam affectatam & culpabilem, de qua hic est fermo: esto enim tunc consulto de ea re nos amplius inquirere, & ferre, eti forte in referes, non conferis ignorantiam affectare moraliter, nam conscientia probabiliter peccato exculcat. Ita ille in tract.

378 Denunc. ignorantia est triplex, antecedens, concomitans, & consequens. Antecedens est illa, que est causa actus, ita ut ex non potesta, actus non fieret; & habetur, cum quis sit ita dispositus, ut v. g. si fieri librum esse hereticum, & legem prohibentem sub censura, illum non legeret. Concomitans est illa, que non est causa actus, ita ut ex adhuc actus fieret; & habetur, cum quis sit ita dispositus, ut si fieri librum esse hereticum, & legem prohibentem sub censura, adhuc illum legeret. Consequens est illa, que voluntatem figuratur, ex quod sit re volta, aut indirecta, cum est crassa; aut directe, cum est affectata: unde est ignorantia libera, quatenus potuit cum non habere, & non habuit illum deponebit. Ignorantia autem antecedens, & concomitans, non est libera, nisi sit crassa, aut affectata: his positis,

379 Dico r. quod legens, aut retinens, &c. librum, ignorans esse hereticum, & heresim contineare, aut de Religione tractare, ignorantia crassa, five antecedenti, five concomitanti, five juris, five facti, excusat in censura: minime, si ignoret ignorantia affectata: est enim munus quod 1. partem, Bulm. lib. 7. cap. 2. dub. 3. art. 7. num. 7. & Leander de confess. tr. disp. 9. a. q. 18. ad 22. est tamen quod 2. partem contra Dianam p. 3. n. 6. ref. & p. 5. n. 5. ref. Bonac. Tamb. & Hnti. qui sidem rationibus idem tenent de ignorantia affectata:

380 Ratio 1. partis ell. 1. Quia quando lex pro incursione penas exposcit scientiam, illa ignorantia excusat, quia scientie opponitur, talis est ignorantia crassa; nam crasse ignorantem non dicuntur scientes. 2. Quia quando lex penalitatem requirit scientiam, folium intendit panire delictum formaliter, & directe voluntum, quale non est cum ignorantia crassa; unde licet haec non excusat a culpa, excusat a pena a lege humana imposita conscientiam.

381 Nec afficit, si ignorantia si concomitans, quia dispositio, & effectus illi, quod adhuc librum legifera, si ferentes esse hereticos & legem sub censura prohibentem, si est habitualis, virtualis, aut actualis; cum non suppon-